

Gl. Kilden Grundejerforening – Bestyrelsesmøde 09-08-23

Økonomi og Forskønnelse af Området:

Fremover skal budgettet for det kommende år præsenteres på generalforsamlingen.

Vi diskuterer vedligeholdelse af stier, herunder om grundejere langs stierne skal deltage i græsslåning osv. i deres område. Bemærk, at stien op til Solvangen er blevet beskadiget ifm. diverse entreprenør arbejder.

Det overvejes om fodboldbanen, som ikke længere bruges, skal nedlægges. Beslutningen er at bevare den, da den ikke medfører omkostninger for grundejerforeningen.

Laurits tager over som kontaktperson for HO-Haveservice.

Containerweekender fortsætter uændret, men forårets containerweekend flyttes til pinse.

De øvrige dele af budgettet er blevet diskuteret og forbliver uændret.

Der overvejes opførelse af en dialogbænk. Uffe vil kontakte Fru Bøggild for at afklare grænserne for hendes grund og muligheden for at placere dialogbænken ved hjørnet af Ryetsvej/Solvangen. Planen er at lægge fliser og opstille fælles borde og bænke.

Efter møde tilføjelse: Fru Bøggild har sagt ja til opførelsen af bænken.

Status efter Entreprenørarbejde - Rabatter, Stier, Vejskilte, Asfalt, osv.:

Stien op til Solvangen er blevet beskadiget, og det er kommunens ansvar at genoprette den.

Uffe vil undersøge, om referatet fra hans rundtur med park- og vejafdelingen er blevet udført og udbedret.

Stien ved Stæten diskuteres, og der overvejes at udføre arbejde på hultien for at gøre den mere anvendelig for cyklister, barnevogne og klapvogne. Uffe vil kontakte Arne for yderligere information.

Efter møde tilføjelse: Som allerede kommunikeret på Facebook og hjemmeside, så er der lavet aftale med Arne om, at den gode sti, der går forbi hans hus, må benyttes – dog ikke af motordrevet køretøjer.

Forslag til Fællesarrangement:

Der vil ikke blive afholdt erstatningsarrangement for det manglende Skt. Hans.

Drøftelse af Kampagne - Fæld et Træ:

Bestyrelsen vil udarbejde et brev, der opfordrer alle til at sikre, at deres beplantning ikke generer andre beboere.

Fornyelse af Hjemmeside og Facebook Design:

Der planlægges ikke yderligere fornyelse af hjemmesiden.

Diverse:

Øvrige punkter er ikke blevet nærmere specificeret i referatet